1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

PAUTA: 10
 11

1) Abertura; 12

2) Análise e aprovação da ata da reunião ordinária- 11/03/2021; 13

3) Deliberação sobre Áreas Rurais na Bacia do Sinos; 14

4) Evolução do processo da Modernização da Lei Nº 10.350/94  15

5) Plano de Trabalho Anual 2021 - Certificação 2020 PROCOMITÊS 16

6) Assuntos Gerais 17

Entidades presentes:  18

 19

GRUPO I – USUÁRIOS DA ÁGUA – ABASTECIMENTO PÚBLICO: SEMAE; ESGOTAMENTO 20

SANITÁRIO E RESÍDUOS SÓLIDOS: SEMAE; PREFEITURA DE TRÊS COROAS, CORSAN, 21
COMUSA, PREFEITURA DE SAP; DRENAGEM: PREFEITURA DE SÃO LEOPOLDO; 22

GERAÇÃO DE ENERGIA-; PRODUÇÃO RURAL: ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS DE SAP; 23
INDÚSTRIA: SIMBORSUL, CICS PORTÃO; LAZER E TURISMO: ASTECA;  24
 25
GRUPO II – REPRESENTANTES DA POPULAÇÃO - LEGISLATIVO MUNICIPAL E 26

ESTADUAL: - ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: AMOSUL/CB, ASSOCIAÇÃO CULTURAL 27
MARCELO BREUNING; ONGS AMBIENTALISTAS: UPAN, MOVIMENTO ROESSLER, GRUPO 28
ECOLÓGICO DE ROLANTE; INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO: 29
UNISINOS, FEEVALE; ABRASINOS, EMATER/RS; UNIVERSIDADE LA SALLE; IRGA; CLUBE 30
E SERVIÇOS COMUNITÁRIOS: LIONS CLUBE SAPUCAIA DO SUL, ROTARY CLUB DE SÃO 31

LEOPOLDO; ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS: ABES/RS, ASAEC; ORGANIZAÇÕES 32

SINDICAIS: SIMPO. 33

 34
GRUPO III – REPRESENTANTES DE GOVERNO: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 35
INFRAESTRUTURA DO RS – DRH, FEPAM, METROPLAN. 36
 37
OUTRAS PRESENÇAS: DRH/SEMA, CORSAN, PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DA 38

PATRULHA, PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO, MP REGIONAL SINOS, UPAN, MEIO 39
AMBIENTE BIANCHINI, SMMA CANOAS. 40

 41
ATA ORDINÁRIA Nº 02/21 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 42

Aos oito dias do mês de abril do ano de 2021, a plenária do Comitesinos se reúne às quatorze horas, na 43

plataforma digital Microsoft Teams, para atendimento da pauta: 2) Análise e aprovação da ata da 44

reunião ordinária - 11/03/2021; 3) Deliberação sobre Áreas Rurais na Bacia do Sinos; 4) Evolução 45

2a Reunião Ordinária/2021

08 de abril de 2021

Plataforma Digital - Microsoft Teams | Disponível em:

https://www.youtube.com/watch?v=1JoD5_JLV9k&t=53s

horário: 14h – 15h30mim

https://www.youtube.com/watch?v=1JoD5_JLV9k&t=53s

do processo da Modernização da Lei Nº 10.350/94; 5) Plano de Trabalho Anual 2021 - 46

Certificação 2020 PROCOMITÊS, 6) Assuntos Gerais. 47

Abertura: o presidente Anderson Etter dá as boas-vindas, agradece a participação e orienta os 48

membros que as manifestações durante a plenária podem ser realizadas via chat. 2) Análise e 49

aprovação da ata da reunião ordinária- 11/03/2021: em atendimento à pauta, o presidente submete 50

a ata à aprovação: aprovada. Antes de dar seguimento à pauta, o presidente Anderson informa que as 51

presenças estão sendo registradas através da lista de presença disponível no chat. A secretária 52

administrativa Kely Boscato ressalta que, conforme informado na última reunião, será informado nas 53

lâminas iniciais da apresentação o registro de frequência dos membros.  3) Deliberação sobre Áreas 54

Rurais na Bacia do Sinos: Claudinei, Emater/RS, contextualiza a plenária sobre como se construiu a 55

deliberação e de sua importância. Viviane, Secretária Executiva, ressalta que uma das considerações 56

destacadas na minuta de deliberação trata do Programa de Revitalização. Após apresentação da 57

proposta, é aberto espaço aos membros para debate. Silvio, COMUSA, ressalta que o Plano diretor de 58

Novo Hamburgo considera a área rural de NH como área de expansão urbana. Leonardo, Lions Clube 59

Sapucaia do Sul, sugere a inserção de um considerando sobre o afloramento e recarga do Aquífero 60

Guarany. Rafael, UPAN, sugere que antes dos 70% de áreas rurais citados da deliberação, seja 61

acrescentado a palavra aproximadamente. Contribuindo também com outros pontos. Devido à série de 62

proposições, o Presidente solicita que suas contribuições sejam encaminhadas por e-mail. Viviane, 63

Secretária Executiva, sugere que frente às contribuições, que está minuta seja aprimorada pela CPA, 64

com as contribuições recebidas, tendo o cuidado de não extrapolar, e tendo o cuidado com as 65

competências que cabem ao Comitê. O Presidente Anderson coloca em votação a sugestão de levar a 66

minuta para aprimoramento na CPA e retornando à pauta na próxima reunião. Todos de acordo. Dando 67

continuidade à reunião, 4) Evolução do processo da Modernização da Lei Nº 10.350/94: Viviane, 68

realiza um resgate da metodologia utilizada no processo de modernização, informando que foram 69

encaminhadas as respostas recebidas das entidades, compiladas em um único questionário, cumprindo 70

assim a primeira etapa do processo e, posteriormente, com as oficinas, segunda etapa, destacando os  71

representantes Arno, do Movimento Roessler, pela categoria Organizações Ambientalistas, Carlos, da 72

Unisinos, categoria Ensino e Pesquisa. Na Categoria Legislativo, o representante indicado pelo 73

Comitesinos, vereador Aloísio Bamberg, da Câmara de Canoas, não participou da oficina. Viviane 74

ressalta que ficou evidente nas oficinas a fragilidade das representações, em representar categorias, 75

item a ser revisto e trabalhado pelas entidades. Sendo de extrema importância a capacidade de diálogos 76

com suas categorias e setores. A partir desse movimento com as categorias foi criado um documento, 77

intitulado Nota de Considerações, que fala sobre os gargalos da lei, agência e cobrança e chama tenção 78

também para os problemas de operacionais. Esse documento será encaminhado ao Conselho de 79

Recursos Hídricos como forma de contribuição. Anderson, informa que esse item tem um caráter de 80

informe. 5) Plano de Trabalho Anual 2021 - Certificação 2020 PROCOMITÊS: a Secretária 81

Administrativa contextualiza os presentes sobre o programa e como funciona o processo de certificação 82

do PROCOMITÊS. Em seguida, apresenta o Plano de Trabalho Anual 2021, para apreciação dos 83

membros. Não havendo divergência, o Plano é aprovado. 6) Assuntos Gerais. O Presidente informa 84

que a Agencia Nacional de Águas – ANA, passará a ter novas atribuições, através da Lei 14.026 Novo 85

Marco do Saneamento, como constituir parâmetros, normativas em níveis nacionais que podem ser 86

atribuídas às agências de saneamento.  E, para constar, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 87

será assinada pelo presidente, pelo vice-presidente, pela secretária executiva e por mim. 88

São Leopoldo, 27 de abril de 2021. 89

 90

Viviane Nabinger              Kely Boscato                           Sandro dos Santos                 Anderson Etter                91

Sec. Executiva               Sec. Administrativa                      Vice-presidente                        Presidente 92

 93